

| Demonstração dos Resultados por Naturezas - Exercício de 2017 | | |
|--|------------------|-----------------|
| Rendimentos e Gastos | Períodos | |
| | 2017 | 2016 |
| Vendas e serviços prestados | 163.274,35 | 151.865,31 |
| Subsídios, doações e legados à exploração | 248.560,59 | 252.619,97 |
| Variação nos inventários da produção | 0,00 | 0,00 |
| Trabalhos para a própria entidade | 0,00 | 0,00 |
| Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas | -34.813,30 | -37.743,95 |
| Fornecimentos e serviços externos | -85.647,64 | -94.001,88 |
| Gastos com o Pessoal | -284.209,31 | -273.242,98 |
| Ajustamentos de inventários (perdas/reversões) | 0,00 | 0,00 |
| Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões) | 0,00 | 0,00 |
| Provisões (aumentos/reduções) | 0,00 | 0,00 |
| Provisões específicas (aumentos/reduções) | 0,00 | 0,00 |
| Outras imparidades (perdas/reversões) | 0,00 | 0,00 |
| Aumentos/reduções de justo valor | 0,00 | 0,00 |
| Outros rendimentos | 20.962,36 | 5.978,04 |
| Outros gastos | -3.500,60 | -1.430,05 |
| Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos | 24.626,45 | 4.044,46 |
| Gastos/reversões de depreciação e de amortização | -1.895,79 | -3.113,88 |
| Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos) | 22.730,66 | 930,58 |
| Juros e rendimentos similares obtidos | 9,00 | 14,62 |
| Juros e gastos similares suportados | 0,00 | -1,35 |
| Resultados antes de impostos | 22.739,66 | 943,85 |
| Imposto sobre o rendimento do período | 0,00 | 0,00 |
| Resultado líquido do período | 22.739,66 | 943,85 |

| Balancete Total Valências - Exercício de 2017 | |
|---|-------------------|
| Descrição | 2017 |
| Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas | 34.813,30 |
| Fornecimentos e serviços externos | 85.647,64 |
| Serviços especializados | 18.641,50 |
| Materiais | 4.235,94 |
| Energia e fluídos | 5.390,85 |
| Deslocações, estadas e transportes | 1.223,89 |
| Serviços diversos | 53.826,73 |
| Encargos com os utentes | 2.328,73 |
| Gastos com o Pessoal | 284.209,31 |
| Remunerações do Pessoal | 233.485,97 |
| Indemnizações | 60,70 |
| Encargos sobre remunerações | 47.830,84 |
| Seguros de acidentes no trabalho e doenças profissionais | 2.487,75 |
| Outros gastos com o Pessoal | 344,05 |
| Gastos de depreciação e de amortização | 1.895,79 |
| Outros Gastos | 3.500,60 |
| Impostos | 209,98 |
| Outros | 3.290,62 |
| Vendas | 2.124,63 |
| Prestações de serviços | 161.149,72 |
| Quotas dos utilizadores, Matrículas e Mensalidades de Utente | 152.528,20 |
| Quotizações e jóias | 570,00 |
| Serviços secundários | 8.051,52 |
| Subsídios, doações e legados à exploração | 248.560,59 |
| Subsídios das Entidades Públicas | 233.266,44 |
| Subsídios de outras entidades | 11.633,81 |
| Doações e heranças | 3.660,34 |
| Outros rendimentos | 20.962,36 |
| Rendimentos suplementares | 20.826,78 |
| Outros | 135,58 |

| | | | | |
|--|---|------------------|--|--|
| | Juros, dividendos e outros rendimentos similares | 9,00 | | |
| | Resultado Líquido | 22.739,66 | | |